



PROPOSED SYLLABUS
TERM-I (2022 - 23)
CLASS: V

Subject	Topics	Syllabus for Periodic Test I	Syllabus for Periodic Test II	Half Yearly Syllabus
ENGLISH	<p>Reading: Unseen Passage</p> <p>Writing: Diary Entry, Paragraph Writing</p> <p>Grammar: The Sentence, Tenses (Simple/Continuous / Perfect), Adjectives, Articles, Subject Verb Agreement, Nouns and Jumbled Sentences</p> <p>Literature: New Broadways –</p> <ul style="list-style-type: none"> • How Wisdom Got Out? • Gulliver in Lilliput • Clever Somu • The Wrong House <p>SUPPLEMENTARY READER</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tiger! Tiger! • The Find <p>SUBJECT ENRICHMENT ACTIVITY ACTIVITY 1: Chapter 1- How Wisdom Got Out? Make a poster on Child - parent</p>	<p>Reading: Unseen Passage</p> <p>Writing: Paragraph Writing</p> <p>Grammar: The Sentence, Tenses (Simple/Continuous), Jumbled Sentences</p> <p>Literature: New Broadways –</p> <ul style="list-style-type: none"> • How Wisdom Got Out? 	<p>Reading: Unseen Passage</p> <p>Writing: Diary Entry</p> <p>Grammar: Subject Verb Agreement, Nouns and Jumbled Sentences</p> <p>Literature: New Broadways –</p> <ul style="list-style-type: none"> • Gulliver in Lilliput 	<p>Reading: Unseen Passage</p> <p>Writing: Diary Entry, Paragraph Writing</p> <p>Grammar: Tenses (Perfect), Adjectives, Articles, Jumbled Sentences</p> <p>Literature: New Broadways –</p> <ul style="list-style-type: none"> • Clever Somu • The Wrong House <p>SUPPLEMENTARY READER</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tiger! Tiger!

	<p>relationship with a quotation on love for family.</p> <p>RUBRICS- Creativity, Presentation, Content, Accuracy</p> <p>ACTIVITY 2: Chapter 2- Gulliver in Lilliput Role Play Activity- Group of 4/5 students will enact a part of the story/scene.</p> <p>RUBRICS- Costume/Creativity, Presentation, Confidence, Fluency</p>			
HINDI	<p>खंड क – अपठित बोध अपठित गद्यांश</p> <p>खंड ख – व्याकरण– वर्ण विचार (वर्ण संयोजन, वर्ण विच्छेद, अनुस्वार, अनुनासिक, संयुक्त व्यंजन), संज्ञा व उसके भेद, संज्ञा के विकारक तत्व (लिंग, वचन, कारक), सर्वनाम और उसके भेद, विशेषण और उसके भेद, अशुद्धि संशोधन (Handout), विलोम शब्द (उदय से लेकर निम्न तक), पर्यायवाची (घर से लेकर रास्ता तक), अनेक शब्दों के स्थान पर एक शब्द (जिसका कोई आकार न हो से लेकर सप्ताह में एक बार होने वाला तक)</p> <p>खंड ग – साहित्य – (पद्य)</p>	<p>खंड क – अपठित बोध अपठित गद्यांश</p> <p>खंड ख – व्याकरण– वर्ण विचार (वर्ण संयोजन, वर्ण विच्छेद, अनुस्वार, अनुनासिक, संयुक्त व्यंजन), अशुद्धि संशोधन (Handout), विलोम शब्द (उदय से लेकर अगला तक), पर्यायवाची (घर से लेकर देव तक)</p> <p>खंड ग – साहित्य – (पद्य) पाठ 1 नव इतिहास रचाएँगे</p> <p>SUBJECT ENRICHMENT ACTIVITY (5)</p> <ul style="list-style-type: none"> पाठ 1 नव इतिहास रचाएँगे पर आधारित गतिविधि – श्रवण 	<p>खंड क – अपठित बोध अपठित गद्यांश</p> <p>खंड ख – व्याकरण– संज्ञा व उसके भेद, संज्ञा के विकारक तत्व (लिंग, वचन, कारक), अशुद्धि संशोधन (Handout), अनेक शब्दों के स्थान पर एक शब्द (जिसका कोई आकार न हो से लेकर जो पंद्रह दिन में एक बार हो तक)</p> <p>खंड ग – साहित्य – (गद्य) पाठ 2 लाला पटेल की लायब्ररी</p> <p>खंड घ – लेखन – अनुच्छेद लेखन</p> <p>SUBJECT ENRICHMENT</p>	<p>खंड क – अपठित बोध अपठित गद्यांश</p> <p>खंड ख – व्याकरण– सर्वनाम और उसके भेद, विशेषण और उसके भेद, अशुद्धि संशोधन (Handout), विलोम शब्द (भला से लेकर निम्न तक), पर्यायवाची (बिजली से लेकर रास्ता तक), अनेक शब्दों के स्थान पर एक शब्द (जो माह में एक बार हो से लेकर सप्ताह में एक बार होने वाला तक)</p> <p>खंड ग – साहित्य – (पद्य) पाठ 8 फूल और काँटा (गद्य) पाठ 5 गुलीवर की यात्रा</p> <p>खंड घ – लेखन – औपचारिक पत्र (क्षमा याचना पत्र),</p>

<p>पाठ 1 नव इतिहास रचाएँगे पाठ 8 फूल और काँटा (गद्य) पाठ 2 लाला पटेल की लायब्ररी पाठ 5 गुलीवर की यात्रा पाठ 3 मैं हूँ मुंबई (केवल पठन हेतु) पाठ 7 बहू और बिल्ली (केवल पठन हेतु) खंड घ – लेखन – औपचारिक पत्र (क्षमा याचना पत्र), अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन PEER TEACHING (पद्य) पाठ 8– फूल और काँटा FLIP TEACHING व्याकरण – संज्ञा व उसके भेद SUBJECT ENRICHMENT ACTIVITIES (5)</p> <ul style="list-style-type: none"> • पाठ 1 नव इतिहास रचाएँगे पर आधारित गतिविधि – श्रवण कौशल परीक्षण (Audio) का ध्यानपूर्वक श्रवण करके कार्य प्रपत्र में पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर की पुष्टि) • पाठ 4 समय मूल्यवान है पर आधारित गतिविधि – किसी गत्ते या थर्माकोल की सहायता से दीवार 	<p>कौशल परीक्षण (Audio) का ध्यानपूर्वक श्रवण करके कार्य प्रपत्र में पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर की पुष्टि) RUBRICS : रचनात्मकता, समग्र प्रस्तुति</p>	<p>ACTIVITY (5)</p> <ul style="list-style-type: none"> • पाठ 4 समय मूल्यवान है पर आधारित गतिविधि – किसी गत्ते या थर्माकोल की सहायता से दीवार घड़ी बनाना <p>RUBRICS : रचनात्मकता, समग्र प्रस्तुति</p>	<p>अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन SUBJECT ENRICHMENT ACTIVITY (5)</p> <ul style="list-style-type: none"> • पाठ 6 सागर का तट पर आधारित गतिविधि– सागर के तट पर होने वाले वृक्षों (नारियल, ताड़, सुपारी, खजूर के चित्रों का A4 शीट पर कोलाॅज बनाना <p>RUBRICS : रचनात्मकता, समग्र प्रस्तुति</p>
---	--	---	---

	<p>घड़ी बनाना</p> <ul style="list-style-type: none"> पाठ 6 सागर का तट पर आधारित गतिविधि- सागर के तट पर होने वाले वृक्षों (नारियल, ताड़, सुपारी, खजूर के चित्रों का A4 शीट पर कोलाज बनाना <p>RUBRICS : रचनात्मकता, समग्र प्रस्तुति</p> <p>NOTEBOOK CHECKING (5 MARKS)</p> <p>RUBRICS: प्रस्तुतीकरण (1), स्वच्छता(1), वर्तनी एवं वाक्य विन्यास (1+1), यथासमय कार्य प्रेषण (1)</p>			
MATH	<p>Ch-1 Numbers Ch-2 Operations in Numbers Ch-3 Factors and Multiples Ch-4 Fraction Ch-5 Decimals Ch-12 Data Handling</p> <p>Subject Enrichment Activities:</p> <ul style="list-style-type: none"> Understanding HCF and LCM using JODO BLOCKS Word problems based on HCF and LCM Decimal Activity 	<p>Ch-1 Numbers Ch-2 Operations in Numbers</p> <p>Learning Express (All the worksheets of the above mentioned chapters)</p>	<p>Ch-3 Factors and Multiples Ch-4 Fraction</p> <p>Learning Express (All the worksheets of the above mentioned chapters)</p>	<p>Ch-1 Numbers Ch-3 Factors and Multiples Ch-4 Fraction Ch-5 Decimals Ch-12 Data Handling</p> <p>Learning Express (All the Worksheets of the above mentioned chapters)</p>
SCIENCE	<p>Ch-1 Growing Plants Ch-4 Solids, Liquids and Gases Ch-7 Amazing Animals Ch-9 Force, Work and Energy Ch-10 Essential for Life: Air and</p>	<p>Ch-1 Growing Plants</p> <p>Revise from Book, Notebook and LE</p>	<p>Ch-4 Solids, Liquids and Gases Ch-9 Force, Work and Energy</p> <p>Revise from Book, Notebook and LE</p>	<p>Ch-4 Solids, Liquids and Gases Ch-7 Amazing Animals Ch-9 Force, Work and Energy Ch-10 Essential for Life: Air and Water</p>

	Water	Subject Enrichment Activity: Ch-5 Rocks and Minerals (Listening Skills + Comprehension) Videos based on the chapter will be shown and an MCQ based questionnaire will be done by students	Subject Enrichment Activity: Ch-3 Safety and First Aid Group Presentation/Role Play on various safety measures	Revise from Book, Notebook and LE
SOCIAL SCIENCE	Ch-1 Know Your Planet Ch-2 Parallels and Meridians Ch-3 Movements of the Earth Ch-4 Major Landforms Ch-5 Weather and Climate Ch-15 Towards Freedoms Ch-16 India Wins Freedom Subject Enrichment Activities Ch-10 Environmental Pollution Ch-11 E for Environment (Theme - Caring for Environment)	Ch-1 Know Your Planet Ch-2 Parallels and Meridians Map work of Ch-1 LE of both chapters, Notebook & Revision Assignment Activity: Comic Strip, Grid Activity	Ch-3 Movements of the Earth Ch-5 Weather and Climate LE of both chapters, Notebook & Revision Assignment Activity: Theme – Caring for Environment	Ch-2 Parallels and Meridians Ch-3 Movements of the Earth Ch-4 Major Landforms Ch-5 Weather and Climate Ch-15 Towards Freedoms Ch-16 India Wins Freedom Map Work: Ch-15 Towards Freedoms Ch-16 India Wins Freedom
FRENCH	Ch-0 Bonjour la France! Ch-1 Les lettres et les nombres Ch-2 Les salutations Ch-3 A la cantine Ch-4 Les objets et les gens Subject Enrichment Activities Activity 1-Pré sentez-vous! Activity 2- French song(les nombres et les lettres)	—	Ch-0 Bonjour la France! Ch-1 Les lettres et les nombres Ch-2 Les salutations	Ch-0 Bonjour la France! Ch-1 Les lettres et les nombres Ch-2 Les salutations Ch-3 A la cantine Ch-4 Les objets et les gens
SANSKRIT	खंड क— अपठित—अवबोधनम्— अपठित गद्यांश खंड ख —रचनात्मककार्यम्— • चित्र वर्णन	—	खंड क— अपठित—अवबोधनम्— अपठित गद्यांश खंड ख —रचनात्मककार्यम्—	खंड क— अपठित—अवबोधनम्— अपठित गद्यांश खंड ख —रचनात्मककार्यम्— • चित्र वर्णन

	<ul style="list-style-type: none"> • वार्तालापं <p>खंड ग— अनुप्रयुक्त व्याकरणम्— रंगों के नाम, फलों के नाम, सब्जियों के नाम, वर्ण विच्छेद, वर्ण संयोजन शब्द रूप— बाल, फल, लता धातु रूप — क्रीड्, अस्, पठ् (लट्लकार, लृट्लकार), संख्या (1 से 20)</p> <p>खंड घ — पठित अवबोधनम् दिव्यम् भाग—1 पाठ 1 संस्कृत—वर्णमाला पाठ 2 संयुक्त वर्णाः पाठ 3 अकारान्त पुल्लिंग शब्दाः पाठ 4 आकारान्त स्त्रीलिंग शब्दाः पाठ 5 अकारान्त नपुंसकलिंग शब्दाः पाठ 6 सर्वनाम — परिचयः पाठ 7 धातु — परिचयः पाठ 8 अव्ययाः</p> <p>SUBJECT ENRICHMENT ACTIVITY (5)</p> <ul style="list-style-type: none"> • पाठ 1 — संस्कृत वर्णमाला पर आधारित गतिविधि — पाँच स्वरों / 		<ul style="list-style-type: none"> • चित्र वर्णन • वार्तालापं <p>खंड ग— अनुप्रयुक्त व्याकरणम्— रंगों के नाम, फलों के नाम, सब्जियों के नाम, वर्ण विच्छेद, वर्ण संयोजन शब्द रूप— बाल धातु रूप — क्रीड् (लट् लकार, लृट्लकार)</p> <p>खंड घ — पठित अवबोधनम् दिव्यम् भाग—1 पाठ 1 संस्कृत—वर्णमाला पाठ 2 संयुक्त वर्णाः</p>	<ul style="list-style-type: none"> • वार्तालापं <p>खंड ग— अनुप्रयुक्त व्याकरणम्— शब्द रूप— फल, लता धातु रूप — पठ् (लट्लकार, लृट्लकार), संख्या (1 से 20)</p> <p>खंड घ — पठित अवबोधनम् दिव्यम् भाग—1 पाठ 3 अकारान्त पुल्लिंग शब्दाः पाठ 4 आकारान्त स्त्रीलिंग शब्दाः पाठ 5 अकारान्त नपुंसकलिंग शब्दाः पाठ 6 सर्वनाम — परिचयः पाठ 7 धातु — परिचयः पाठ 8 अव्ययाः</p>
--	---	--	---	---

	<p>व्यंजनों के चित्र बनाकर उनमें रंग भरें तथा उनके संस्कृत में नाम लिखकर उनका वर्ण विच्छेद करें।</p> <ul style="list-style-type: none"> • फलों, सब्जियों में से किसी एक विषय पर पाँच चित्र ए३ शीट पर बनाएँ तथा उनके नाम संस्कृत में लिखिए। <p>RUBRICS रचनात्मकता, प्रस्तुतीकरण, भाषा शुद्धता</p> <p>FLIP TEACHING वर्णमाला</p> <p>PEER TEACHING वर्ण विच्छेद, वर्ण संयोजन</p> <p>NOTEBOOK AND BOOK CHECKING (5 MARKS)</p> <p>RUBRICS: प्रस्तुतीकरण (1), स्वच्छता (1), वर्तनी एवं वाक्य विन्यास (1+1), यथासमय कार्य प्रेषण (1)</p>			
GERMAN	<p>Lektion 1: Begrüßung Lektion 2: Deutsch und Deutschland Lektion 3: Erich und Erika Lektion 4: Was hast du?</p> <p>Subject enrichment Activity: Make a collage using the</p>	—	<p>Lektion 1: Begrüßung Lektion 2: Deutsch und Deutschland</p>	<p>Lektion 1: Begrüßung Lektion 2: Deutsch und Deutschland Lektion 3: Erich und Erika Lektion 4: Was hast du?</p>

	logo/signs of all the famous car companies of Germany.			
COMPUTER SCIENCE	<p>L-1 Evolution of computers L-3 Working with tables L-4 Using Mail Merge</p> <p>Subject Enrichment Activity: Poster designing: 1. Choose any famous IT Personality 2. Paste the picture of the IT Personality on an A4 size pastel sheet. 3. Write 5-6 lines about the chosen personality (eg. Name, detail of invention and other important detail etc.) and decorate it.</p>		L-1 Evolution of computers	L-3 Working with tables L-4 Using Mail Merge